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РЕФЕРАТ за избор на наставник во сите звања за наставно-научната област историја
на Македонија на Факултетот за образовни науки при Универзитет
„Гоце Делчев” во Штип

РЕФЕРАТ за избор на наставник во сите звања за наставно-научната уметничка
област видови инструменти - ударни (џез тапани) на Факултетот за
музичка уметност при Универзитет „Гоце Делчев” во Штип

РЕФЕРАТ за избор на помлад асистент/асистент (специјалист) за научната област
интерна медицина на Факултет за медицински науки при Универзитет
„Гоце Делчев” во Штип

РЕЦЕНЗИЈА на ракописот „Менаџмент на мал и среден бизнис“ (скрипта) од
авторите д-р Елизабета Митрева и м-р Оливер Филипоски од Факултетот
за туризам и бизнис логистика при Универзитет „Гоце Делчев” во Штип

ОДЛУКА за одземање на диплома за завршен втор циклус студии на Земјоделски
факултет при Универзитет „Гоце Делчев” во Штип

ПРЕГЛЕД на наслови на теми за изработка на магистерски трудови одобрени од
наставно-научниот совет на единицата

Издавач:
Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип

Главен и одговорен уредник: проф. д-р Саша Митрев
Уредници: проф. д-р Блажо Боев, м-р Ристо Костуранов

Лектор: Даница Гавриловска-Атанасовска
Техничко уредување: Славе Димитров, Благој Михов
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Р Е Ф Е Р А Т

ЗА ИЗБОР НА ПОМЛАД АСИСТЕНТ / АСИСТЕНТ (СПЕЦИЈАЛИСТ)
ЗА НАУЧНАТА ОБЛАСТ ИНТЕРНА МЕДИЦИНА НА ФАКУЛТЕТ ЗА

МЕДИЦИНСКИ НАУКИ ПРИ УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ”

Наставно-научниот совет на Факултетот за медицински науки при Универзитетот
„Гоце Делчев” – Штип на 6.6.2012 година донесе Одлука број 2502-145/4 за распишување
на Конкурс за избор на помлад асистент/асистент (специјалист) за научната област
интерна медицина (3 извршители) на Факултетот за медицински науки при Универзитет
„Гоце Делчев“ во Штип.

На 18.10.2012 година, Наставно-научниот совет донесе Одлука број 2502-207/7 и
Решение број 2502-207/51 за претседател, 2502-167/51 за член и 2502-167/53 за член за
формирање на Рецензентска комисија за избор на помлад асистент/асистент за научната
област интерна медицина на Факултетот за медицински науки при Универзитетот „Гоце
Делчев“ во Штип во следниов состав:

–– доц. д-р Марија Вавлукис, претседател, насловен доцент, вработена на Клиника за
кардиологија во Скопје;

–– доц. д-р Стефан Талевски, член, насловен доцент, вработен во Институт за
фтизиологија – Скопје;

–– доц. д-р Маја Милованчева-Поповска, член, насловен доцент, вработена во ПЗУ
Специјална болница за нефрологија и хемодијализа ДИЈАМЕД – Скопје.
Конкурсот за овој избор беше објавен во весниците „Дневник“ и „Лајм“, на 5.10.2012

год., и во предвидениот рок се пријавија кандидатите:
–– д-р Јулијана Шорко-Андреевска,
–– д-р Милан Марковски,
–– д-р Марина Панова-Ноева,
–– д-р Ива Шишкова.

Врз основа на приложената документација е направено бодирање на кандидатите, а
табеларниот приказ е во прилог на овој реферат-извештај.

Врз основа на приложената документација на кандидатите, чест ни е на Наставно-
научниот совет на Факултетот за медицински науки да му го поднесеме следниов

И З В Е Ш Т А Ј

1. Д-р Јулијана Шорко, Андреевска
Биографски податоци
Д-р Јулијана Шорко е родена во 1973 година во Скопје, каде што го завршува своето

основно и средно образование, како и Медицинскиот факултет во 1998 година.
Својата едукација со кратки стручни престои ја започнала уште во студентските

денови, кога во 1997 година била на едукативен престој во Клиниката за ургентна медицина
и кардиологија во Барселона, Шпанија.

Во периодот од 1999 до 2004 година работи како хонорарен соработник и стручен
наставник, а во тој период, поточно во 2002 година, поминува педагошка доквалификација
по предметите Педагогија, Методика и Психологија на Филозофскиот факултет во Скопје.
Во истиот период од 2002 до 2004 година волонтира на Клиниката за пулмоалергологија,
Клинички центар, Скопје.
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Специјализацијата по интерна медицина ја завршува во периодот 2003-2009 година, а
истовремено во перидот од 2006 до 2009 година работи во ПЗУ „Луна медика“, како лекар
по општа медицина.

Од 2009 година е вработена во Специјалната болница „Филип Втори“ во Скопје.

Стручно-научна активност
Кратки стручни усовршувања во областа на ехокардиографијата има во 2005 година

- Ехокардиографската школа при Клиниката за кардиологија. Во 2010 година го положува
курсот за напредно срцево-белодробно оживување во организација на Европското
здружение за ресусцитација.

Од 2011 година е запишана на докторски студии при Универзитетот „Св. Кирил и
Методиј“ во Скопје, од областа кардиологија.

Досега ги има објавено следниве трудови:
1. Preoperative pulmonary function tests in patients for CABG

Јулијана Шорко, Шпенд Идризи, Вилма Ампова-Соколов, Борка Георгиева, Тања
Анѓушева, Жан Митрев

IV Кардиолошки конгрес на Македонија, Охрид, 2010. Abstract book 2010:146.
2. Asymptomatic aortic stenosis and criteria for surgical treatment

Julijana Shorko, Shpend Idrizi, Ivan Milev
IV Кардиолошки конгрес на Македонија, Охрид, 2010. Abstract book 2010:130.

3. Amplazer оклузија на паравалвуларен leak на механичка протеза по реопрација
на дехистенција на митрална механичка протеза – приказ на случај
Вилма Ампова-Соколов, Дитмар Шранц, Никола Христов, Иван Милев, Шпенд

Идризи, Јулијана Шорко, Александар Николиќ, Тања Анѓушева, Жан Митрев
IV Кардиолошки конгрес на Македонија, Охрид, 2010. Abstract book 2010:126.

4. Транскатетер перкутано затворање на ductus arteriosus persistens
Иван Милев, Шпенд Идризи, Јулијана Шорко, Вилма Ампова-Соколов, Жан Митрев
IV Кардиолошки конгрес на Македонија, Охрид, 2010.

5. Конгенитална аортна стеноза – приказ на случај
Иван Милев, Шпенд Идризи, Вилма Ампова-Соколов, Билјана Божиновска, Звонко

Атанасов, Лидија Вељановска, Јулијана Шорко, Жан Митрев
IV Кардиолошки конгрес на Македонија, Охрид, 2010. Abstract book 2010:131.

6. PCI vs CABG во третман на повеќесадовна коронарна артериска болест
Шпенд Идризи, Иван Милев, Вилма Ампова-Соколов, Тања Анѓушева, Лидија

Вељановска, Јулијана Шорко, Жан Митрев
IV Кардиолошки конгрес на Македонија, Охрид, 2010. Abstract book 2010:49.

7. Инванзивни и неинвазивни резултати од перкутана балон валвулопластика на
пулмоналната валвула
Шпенд Идризи, Иван Милев, Вилма Ампова-Соколов, Тања Анѓушева, Билјана

Божиновска, Јулијана Шорко, Жан Митрев
IV Кардиолошки конгрес на Македонија, Охрид, 2010. Abstract book 2010:50.

8. Прием на пациент со акутна коартна дисекција
Сузана Димишковска, Марина Лазевска, Јулијана Шорко, Жан Митрев
IV Кардиолошки конгрес на Македонија, Охрид, 2010. Abstract book 2010:146.

9. Scimitar синдром – приказ на случај. Scimitar syndrome – case report
Борјанка Георгиева, Вилма Ампова-Солов, Иван Милев, Шпенд Идризи, Јулијана

Шорко, Лидија Вељановска, Тања Анѓушева, Жан Митрев.
IV Кардиолошки конгрес на Македонија, Охрид, 2010. Abstract book 2010:147.
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10. Центар за астма и едукација
Ѓорчев А.,Здравеска М., Димитриевска Д., Тодевски Д., Груева-Ѓорчева Л., Теодорова

С., Шорко Ј.
III Конгрес на македонскотото респираторно здружение, Охрид, 2003. Abstract book

2003:26.
11. PEFR мониторинг – 15-годишно искуство

Ѓорчев А., Тодевски Д., Здравеска М., Димитриевска Д., Груева-Ѓорчева Л., Теодорова
С., Шорко Ј.

III Конгрес на македонскотото респираторно здружение, Охрид, 2003. Abstract book
2003:27.
12. Здружена инциденца на ринит и астма

Здравеска М., Ѓорчев А., Димитриевска Д., Тодевски Д., Шорко Ј.
3 ти Конгрес на македонскотото респираторно здружение, Охрид, 2003. Abstract book

2003:28.
13. Несакани ефекти на инхалациски кортикостероиди-стравови и факти

Здравеска М., Ѓорчев А., Димитриевска Д., Тодевски Д., Шорко Ј.
III Конгрес на македонскотото респираторно здружение, Охрид, 2003. Abstract book

2003:28.
14. Интерреакција на теофилинот со другите лекови

Тодевски Д., Ѓорчев А., Димитриевска Д., Здравеска М., Шорко Ј.
III Конгрес на македонскотото респираторно здружение, Охрид, 2003. Abstract book

2003:196.

2. Д-р Милан Марковски

Биографски податоци
Д-р Милан Mарковски е роден во 1961 година. Основно и средно образование

завршува во Ресен. На Медицинскиот факултет при Универзитетот „Св. Кирил и
Методиј“ дипломира во 1991 година со просечен успех 9,84. Во 2003 година ја завршува
специјализацијата по интерна медицина и се стекнува со звање специјалист интернист.

Во својата професионална кариера има работено во Здравствениот дом во Ресен 1991-
1993 година, во Заводот за рехабилитација на белодробни болести во Отешево до 2003
година, додека во перидот 2003-2005 година во Центарот за внатрешни болести „СРЦЕ” во
Скопје. Од 2006 година работи во Специјалната болница „Филип Втори” во Скопје.

Стручно-научна активност
Поминува стручно усовршување за пулмонална артериска хипертензија во Прага

(2008 година), како и Курс за добра клиничка пракса истата година во Скопје, Курс за
ехокардиографија во Нови Сад (2009 година) и во Крагуевац истата година Семинар за
васкуларна колор доплер ултрасонографија, Напреднат курс за реанимација во организација
на Европскиот одбор за ресусцитација во Скопје (2010 година) и во Будимпешта учествувал
на Интернационалниот форум за евалуација на кардиоваскуларна нега (2011 година).

Член е на повеќе професионални асоцијации, како што се: Македонското здружение по
кардиологија, Европската асоцијација за ресусцитација, Здружението за кардиоваскуларна
хирургија на Македонија и Лекарската комора на Македонија.

Автор или коавтор е на следните стручно-научни трудови:
1. Хипотиреозни состојби кај кардиохируршки болни

Милан Марковски, Елена Амбаркова – Виларова, Милка Клинчева, Билјана
Божиновска. Четврти кардиолошки конгрес на Македонија, Охрид, 2010. Abstract book
2010:148.
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2. Долготрајна проодност на имплантирани аортокоронарни бајпас графтови
дистално од коронарните стентови: 64 мултислајсна коронарографска студија
Милка Клинчева, Вилма Ампова, Лидија Велјановска, Милан Марковски, Жан

Митрев. Четврти кардиолошки конгрес на Македонија, Охрид, 2010. Abstract book
2010:145.
3. Д-р Марина Панова-Ноева

Биографски податоци
Д-р Марина Панова-Ноева е родена на 4 февруари 1976 година во Скопје,

Македонија. По завршувањето на средното училиште „Раде Јовчевски-Корчагин” - Скопје
во 1994 година, Панова-Ноева ги започна студиите по медицина на Медицинскиот факултет,
Универзитет „Св Кирил и Методиј” - Скопје. Во јуни 2001 година успешно го завршува
Медицинскиот факултет и се стекнува со титула доктор на медицина. По завршувањето
на редовниот стаж во Клиничкиот центар при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј” во
Скопје, во 2003 година го положува стручниот испит и се стекнува со медицинска лиценца
за работа.

Во септември 2010 година, Панова-Ноева ја продолжува специјализацијата по интерна
медицина во Скопје.

Стручно-научна активност
Во периодот од 2001 до 2004 година, Марина Панова-Ноева беше вклучена во работата

на Меѓународната здравствена организација, Проект ХОУП, како регионален медицински
координатор. Во 2004 година ги започна своите постдипломски студии по јавно здравје
при Универзитетот „Ла Сапиенца” во Рим. Во 2005 година продолжува со постдипломски
студии по интернационално здравје, како дел од Еразмус Мундус програмата (вклучени
универзитети: Каролински институт – Стокхолм, Кралски тропски институт – Амстердам,
Кралица Маргарет универзитет - Единбург). Во 2006 година успешно ги завршува студиите
стекнувајќи се со титула европски магистер на медицински науки. Во декември 2006
година Панова-Ноева ја започна медицинската специјализација по интерна медицина при
Медицинскиот факултет во Скопје.

Во јули 2007 година Марина Панова-Ноева ги започна своите докторски студии во
Лабораторијата за тромбоза и малигни заболувања во Оспедали Риунити во Бергамо,
Италија, под менторство на д-р Ана Фаланга. Истражувањата беа дел од проектот за
соработка меѓу Оспедали Риунити во Бергамо и Мастрихт универзитетот во Холандија.
Целта на проектот беа коагулационите проблемите кај пациенти со хематолошки малигни
заболувања, попрецизно кај пациенти со есенцијална тромбоцитемија и полицитемија вера.
Докторската работа беше следена од страна на д-р Ана Фаланга (Бергамо) и проф. д-р
Хуго тен Кате (Мастрихт).

На 29 ноември 2012 година, Марина Панова-Ноева успешно го одбрани докторскиот
труд „Тромбоцитно-асоцирана коагулопатија кај миелопролиферативни неоплазми” во
Мастрихт универзитетот во Холандија и се стекнува со титула доктор на медицински
науки.

Досега ги има објавено следниве трудови, печатени во целост:

JAK2V617F mutacija i hidroksiurea kako determinanti na nezreli trombocitni
parametri kaj pacienti so Esencijalna Trombocitemija i Policitemija Vera.

Panova-Noeva M, Marchetti M., Buoro S. et al. JAK2V617F mutation and hydroxyurea
treatment as determinants of immature platelet parameters in Essential Thrombocythemia and
Polycythemia Vera patients. Blood. 2011 Sep 1;118(9):2599-601. Epub 2011 Jul 12.
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Generacija na trombin vo plazma bogata so trombociti merena so Kalibriran
avtomatiziran trombogram e zgolemena kaj pacienti so Esencijalna Trombocitemija i
Policitemija Vera.

Panova-Noeva M, Marchetti M, Spronk HM et al. Platelet-induced thrombin generation
by the Calibrated Automated Thrombogram (CAT) assay is increased in patients with Essential
Thrombocythemia and Polycythemia Vera. Am J Hematol. 2011 Apr; 86(4):337-42. doi:
10.1002/ajh.21974.

Terapija na venozen tromboembolizam kaj maligni zaboluvawa.

[…]

во електронска форма (на ЦД, ДВД и сл.)

8. Рецензент на учебник, скрипта и сл.

9. Научнопопуларна статија во стручно-
методско списание

10. Научнопопуларна статија во весник, учество
во образовна РТВ програма

11. Ментор на одбранет докторат
12. Ментор на одбранета магистерска работа
13. Ментор на одбранета специјалистичка работа

14. Ментор на одбранета дипломска работа (макс.
7)

15. Член на комисија за одбрана на докторат

16. Член на комисија за одбрана на магистерска и
специјалистичка работа

17. Член на комисија за одбрана на дипломска
работа (макс.7)

18. Раководител на семинар

19.
Раководител на студент или ученик во
учество на студентска или ученичка
манифестација

20. Член на комисија на ученички или студентски
натпревари

21. Основач на наставна лабораторија
(да се прецизира)

22. Воведување на нов специјален (стручен)
наставен предмет

23. Воведување вежби по нов специјален
(стручен) наставен предмет (преку елаборат)

Бројна вежби по 0.2 поени и по
еден поен за секој предмет

24. Воведување на нов програмски јазик или
програмска поддршка во наставата

25.
Предавања (неделен просечен фонд на
часовиво двата семестра во изборниот
период)*

Број на часови по 1.5 поен за
секоја учебна година и по еден

поен зе секој предмет
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26. Вежби (неделен просечен фонд на часови во
двата семестра во изборниот период)**

Број на часови по 0.2 поени за
секоја учебна година

27. Одржани предавања (или консултации) на
постдипломски студии по одржан курс

28. Одржани вежби на постдипломски студии по
одржан курс

29. Визитинг професор во странство (најмалку
еден семестар) 8 (еднократно)

30. Рецензент на соработници и наставници
31. Организатор на летна школа
32. Статија во наставно-образовно списание

33. Рецензент на труд на наставно-образовната
дејност (СЦИ/ЦА/останати)

Реден
број

Научноистражувачка дејност и стручно-
уметнички активности Поени

Во земјава Во странство
број поени број поени Вкупно

1. Монографија или научна книга
2. Дел од монографија или научна книга

3. Прегледен труд (СЦИ/ЦА/останати)

4.
Труд со оргинални научни резултати, објавени
во научно списание опфатено во (СЦИ/ЦА/
останати)

6 6 36

5. Труд со оргинални научни резултати, објавени
во зборник од трудови на научен собир 12 2 24

6. Пленарно предавање на научен собир,
музички настап на официјален концерт

7. Секциско предавање на научен собир,
музички настап на официјален концерт

8.
Одржано предавање по покана од научна
институција, музички настап на официјален
концерт

9. Учество на научен собир со реферат (постер/
усно), концерт во земјата и во странство

10. Одбранета докторска теза 1 8 8
11. Одбранета магистерска работа 1 4 4
12. Раководител на научен проект

13. Учесник во научен проект (максимум во три
проекти)

14. Уредник на научно списание (СЦИ/ЦА/
останати)

15. Член на уредувачки одбор на научно списание
(СЦИ/ЦА/останати)

16. Уредник на зборник на трудови

17. Уредник на зборник на трудови од научен
собир

18. Претседател на организационен или научен
одбор на научен собир, фестивал

19. Член на на организационен или научен одбор
на научен собир, фестивал
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20. Основач на научна лабораторија

21. Награди-признанија за научни постигнувања,
сценско-музички награди

22. Студиски престој во странство 8 (еднократно) 8
23. Рецензент на научен труд (СЦИ/ЦА/останати)

ВКУПНО 80
Реден
број

Стручно-апликативна дејност и
организациско-развојна дејност Поени

Во земјава Во странство
број поени број поени Вкупно

1. Книга
2. Поглавје од книга
3. Речник
4. Стручна монографија
5. Труд во стручно (научно-популарно списание)

6. Труд објавен во зборник на трудови на
стручен собир

7. Пленарно предавање на стручен собир

8. Учество на стручен собир со реферат (постер/
усно) 1 0.5 3

5
1
1

3.5
5

9. Уредник на стручно списание

10. Член на уредувачки одбор на стручно
списание

11. Уредник на зборник на трудови од стручен
собир

12. Претседател на организационен или
програмски одбор на стручен собир

13. Учесник во научен проект (максимум во три
проекти)

14. Прифатени иновации, патент
15. Техничко унапредување
16. Изработен и рецензиран програмски пакет
17. Елаборати и експертизи
18. Изготвување на извештаи од анализи
19. Стручни награди и признанија
20. Ректор
21. Проректор

22. Претседател на универзитетски или владини
тела

23. Декан
24. Продекан
25. Шеф на институт
26. Раководител на завод
27. Член на универзитетски или владини тела
28. Член на факултетски орган, комисија
29. Член на институтски орган, комисија

30. Класен раководител, согласно КТС-ЕКТС (за
четири години)
ВКУПНО 8.5
ВКУПНО БОДОВИ ОД СИТЕ ОБЛАСТИ 88.5
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4. Д-р Ива Шишкова
Реден
број Наставно-образовна дејност Поени

Во земјава Во странство
број поени број поени Вкупно

1. Позитивно рецензиран универзитетски
учебник

2. Превод на учебник

3. Позитивно рецензирана скрипта од
предавања, збирка задачи или практикум

4. Интерна скрипта од предавања
5. Интерна скрипта од вежби

6. Основен школски или средношколски
учебник или научнопопуларна книга

7. Издавање на наставни содржини и помагала
во електронска форма (на ЦД, ДВД и сл.)

8. Рецензент на учебник, скрипта и сл.

9. Научнопопуларна статија во стручно-
методско списание

10. Научнопопуларна статија во весник, учество
во образовна РТВ програма

11. Ментор на одбранет докторат
12. Ментор на одбранета магистерска работа
13. Ментор на одбранета специјалистичка работа

14. Ментор на одбранета дипломска работа
(макс. 7)

15. Член на комисија за одбрана на докторат

16. Член на комисија за одбрана на магистерска и
специјалистичка работа

17. Член на комисија за одбрана на дипломска
работа (макс.7)

18. Раководител на семинар

19.
Раководител на студент или ученик во
учество на студентска или ученичка
манифестација

20. Член на комисија на ученички или студентски
натпревари

21. Основач на наставна лабораторија
(да се прецизира)

22. Воведување на нов специјален (стручен)
наставен предмет

23. Воведување вежби по нов специјален
(стручен) наставен предмет (преку елаборат)

Бројна вежби по 0.2 поени и по
еден поен за секој предмет

24. Воведување на нов програмски јазик или
програмска поддршка во наставата

25.
Предавања (неделен просечен фонд на
часовиво двата семестра во изборниот
период)*

Број на часови по 1.5 поен за
секоја учебна година и по еден

поен зе секој предмет

26. Вежби (неделен просечен фонд на часови во
двата семестра во изборниот период)**

Број на часови по 0.2 поени за
секоја учебна година
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27. Одржани предавања (или консултации) на
постдипломски студии по одржан курс

28. Одржани вежби на постдипломски студии по
одржан курс

29. Визитинг професор во странство (најмалку
еден семестар) 8 (еднократно)

30. Рецензент на соработници и наставници
31. Организатор на летна школа
32. Статија во наставно-образовно списание

33. Рецензент на труд на наставно-образовната
дејност (СЦИ/ЦА/останати)

Реден
број

Научноистражувачка дејност и стручно-
уметнички активности Поени

Во земјава Во странство
број поени број поени Вкупно

1. Монографија или научна книга
2. Дел од монографија или научна книга

3. Прегледен труд (СЦИ/ЦА/останати)

4.
Труд со оргинални научни резултати,
објавени во научно списание опфатено во
(СЦИ/ЦА/останати)

5.
Труд со оргинални научни резултати,
објавени во зборник од трудови на научен
собир

3 1 3

6. Пленарно предавање на научен собир,
музички настап на официјален концерт

7. Секциско предавање на научен собир,
музички настап на официјален концерт

8.
Одржано предавање по покана од научна
институција, музички настап на официјален
концерт

9. Учество на научен собир со реферат (постер/
усно), концерт во земјата и во странство

10. Одбранета докторска теза
11. Одбранета магистерска работа
12. Раководител на научен проект

13. Учесник во научен проект (максимум во три
проекти)

14. Уредник на научно списание (СЦИ/ЦА/
останати)

15. Член на уредувачки одбор на научно списание
(СЦИ/ЦА/останати)

16. Уредник на зборник на трудови

17. Уредник на зборник на трудови од научен
собир

18. Претседател на организационен или научен
одбор на научен собир, фестивал

19. Член на на организационен или научен одбор
на научен собир, фестивал

20. Основач на научна лабораторија
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21. Награди-признанија за научни постигнувања,
сценско-музички награди

22. Студиски престој во странство 8 (еднократно) 8
23. Рецензент на научен труд (СЦИ/ЦА/останати)

ВКУПНО 11
Реден
број

Стручно-апликативна дејност и
организациско-развојна дејност Поени

Во земјава Во странство
број поени број поени Вкупно

1. Книга
2. Поглавје од книга
3. Речник
4. Стручна монографија
5. Труд во стручно (научно-популарно списание)

6. Труд објавен во зборник на трудови на
стручен собир

7. Пленарно предавање на стручен собир

8. Учество на стручен собир со реферат
(постер/усно)

9. Уредник на стручно списание

10. Член на уредувачки одбор на стручно
списание

11. Уредник на зборник на трудови од стручен
собир

12. Претседател на организационен или
програмски одбор на стручен собир
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РЕЦЕНЗЕНТСКАТА КОМИСИЈА

Насл. доц. д-р Марија Вавлукис, претседател, с.р.
Насл. доц. д-р Стефан Талевски, член, с.р.
Насл. доц. д-р Маја Милованчева-Поповска, член, с.р.

13. Учесник во научен проект (максимум во три
проекти)

14. Прифатени иновации, патент
15. Техничко унапредување
16. Изработен и рецензиран програмски пакет
17. Елаборати и експертизи
18. Изготвување на извештаи од анализи
19. Стручни награди и признанија
20. Ректор
21. Проректор

22. Претседател на универзитетски или владини
тела

23. Декан
24. Продекан
25. Шеф на институт
26. Раководител на завод
27. Член на универзитетски или владини тела
28. Член на факултетски орган, комисија
29. Член на институтски орган, комисија

30. Класен раководител, согласно КТС-ЕКТС (за
четири години)
ВКУПНО БОДОВИ 11