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РЕФЕРАТ за избор на наставник во сите звања за наставно-научната област историја
на Македонија на Факултетот за образовни науки при Универзитет
„Гоце Делчев” во Штип

РЕФЕРАТ за избор на наставник во сите звања за наставно-научната уметничка
област видови инструменти - ударни (џез тапани) на Факултетот за
музичка уметност при Универзитет „Гоце Делчев” во Штип

РЕФЕРАТ за избор на помлад асистент/асистент (специјалист) за научната област
интерна медицина на Факултет за медицински науки при Универзитет
„Гоце Делчев” во Штип

РЕЦЕНЗИЈА на ракописот „Менаџмент на мал и среден бизнис“ (скрипта) од
авторите д-р Елизабета Митрева и м-р Оливер Филипоски од Факултетот
за туризам и бизнис логистика при Универзитет „Гоце Делчев” во Штип

ОДЛУКА за одземање на диплома за завршен втор циклус студии на Земјоделски
факултет при Универзитет „Гоце Делчев” во Штип

ПРЕГЛЕД на наслови на теми за изработка на магистерски трудови одобрени од
наставно-научниот совет на единицата

Издавач:
Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип

Главен и одговорен уредник: проф. д-р Саша Митрев
Уредници: проф. д-р Блажо Боев, м-р Ристо Костуранов

Лектор: Даница Гавриловска-Атанасовска
Техничко уредување: Славе Димитров, Благој Михов
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Р Е Ц Е Н З И Ј А

НА РАКОПИСОТ „МЕНАЏМЕНТ НА МАЛ И СРЕДЕН БИЗНИС“ (СКРИПТА)
ОД АВТОРИТЕ Д-Р ЕЛИЗАБЕТА МИТРЕВА И М-Р ОЛИВЕР ФИЛИПОСКИ ОД
ФАКУЛТЕТОТ ЗА ТУРИЗАМ И БИЗНИС ЛОГИСТИКА ПРИ УНИВЕРЗИТЕТ

„ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“- ШТИП

Врз основа на одредбите од Статутот и Правилникот за единствените основи за
остварување на издавачката дејност на Универзитетот „Гоце Делчев“-Штип, како и
Одлуката бр.2602-37/3 од 89. редовна седница на Наставно-научниот совет на Факултетот
за туризам и бизнис логистика, одржана на 28.1.2013 година, избрани сме за рецензенти за
изготвување извештај, рецензија на приложениот ракопис „Менаџмент на мал и среден
бизнис“ од доц. д-р Елизабета Митрева и пом. асс. м-р Оливер Филипоски, наменет
за студентите од прв циклус студии на Факултетот за туризам и бизнис логистика при
Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип.

По прегледот на ракописот, до Наставно-научниот совет на Факултетот за туризам и
бизнис логистика го поднесуваме следниов

И З В Е Ш Т А Ј

Скриптата „МЕНАЏМЕНТ НА МАЛ И СРЕДЕН БИЗНИС“ е наменета главно за
студентите од Факултетот за туризам и бизнис логистика. Предметот се изучува во трети
семестар во втора година и ја покрива наставната материја со оптовареност 2 (два) часа
неделно т.е. 24 (дваесет и четири) часа по семестар.

Податоци за обем на ракописот. Проблематиката што е предмет на обработка е
претставена во текст од вкупно 147 страници, од кои на 143 страници e претставен
основниот текст, на 4 страници се поместени 91 релевантни библиографски единици, од
монографски единици, периодични списанија, статии, извештаи и интернет страници, во
најголем дел странска литература што ги покрива подрачјата што се третирани во трудот.
За полесно совладување на изнесената проблематика авторите даваат голем број шеми
(58) за сѐ што може на сликовит начин да се претстави со цел полесно да се разбере и
запамети материјата од страна на читателот. Во ракописот има неколку табели за поголема
прегледност на бројните податоци кои даваат јасна претстава за соодветната тематика.

Обемот на трудот и неговата содржина ги задоволува критериумите според бројот
на часови и според одредбите од Правилникот за единствените основи за остварување на
издавачката дејност на Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип.

Податоци за постоење на сличен или ист наслов. Скриптата е напишана на оригинален
начин и во неа е поместена теоријата на менаџментот на малиот и среден бизнис. Авторите
на скриптата прилично амбициозно нудат одговор на прашањата со кои се соочува
современото деловно работење. Трудот ја разработува проблематиката на менаџментот
со мал и среден бизнис и нуди решенија за ефикасно справување со тековните проблеми,
како и разни модели и алатки што ќе им помогнат на менаџерите во управувањето со
деловните процеси. Во оваа скрипта е дадено значењето и предноста од планирање на
деловните процеси и воспоставување систем како поле за развивање различни елементи
кои овозможуваат стекнување конкурентска предност на пазарот.

Јазикот на кој е напишана скриптата е јасен и разбирлив, а дефинициите на поимите
во неа се технички прецизни.
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Краток опис на содржината
Скриптата „Менаџмент на мал и среден бизнис“ се состои од дванаесет тематски

целини: 1. Системи и менаџмент со системи; 2. Важноста на малите и средните претпријатија
(МСП) во светската економија; 3. Планирање на работењето во малиот и среден бизнис;
4. Информации и информативни системи во малиот и среден бизнис; 5. Важноста на
донесување одлуки во малиот бизнис; 6. Поделба и групирање на работите во малиот и
среден бизнис; 7. Координација, опфат на менаџментот и организациски дизајн во малиот
и среден бизнис; 8. Решавање конфликти во малиот и среден бизнис; 9. Проектирање
систем на мотивација во малиот и среден бизнис; 10. Потребата од екипирање во малиот
и среден бизнис; 11. Раководење во малиот и среден бизнис; 12. Неопходноста од контрола
на деловните процеси.

Пред да ги истакнеме нашите оценки за трудот, како и предлогот, најнапред во
скратена форма ќе ја презентираме неговата содржина.

Во првото поглавје од скриптата е опфатено значењето и улогата на менаџмент
системите и управување со истите. Исто така, во поглавјето се опфатени и разработени
карактеристиките и поврзаноста на менаџeрски функции во малиот бизнис, поделбата
на менаџерите и поставувањето на целите зависно од нивото во хиерархијата, како и
неопходните вештини што треба да ги поседуваат менаџерите зависно од нивото во
хиерархијата. Од правилното проектирање на малиот и среден бизнис ќе зависи нивната
ефикасност и ефективност.

Во второто поглавје од скриптата е опфатено значењето и улогата на малите и средни
претпријатија (МСП) во светската економија. Исто така, во поглавјето се опфатени и
разработени развојот на малиот и среден бизнис во земјите во развој (ЗВР) и во економиите
во транзиција.

Во третото поглавје авторите се осврнуваат на планирањето на организацијата на
малиот и среден бизнис, кое има за цел да ги проектира и континуирано да ги унапредува
деловните процеси и системите. Главната поента во ова поглавје се провлекува низ фазите
во планирањето на малиот бизнис, како и подготовката на ефективен бизнис план за развој
на малиот бизнис. Тоа им дава за право на авторите на овој труд да им сугерираат и на
студентите и на македонските компании да го видат значењето и можностите што ги нуди
бизнис планот и совладувањето на методологијата за негова подготовка. Овие сознанија
ќе помогнат за остварување на што поголем успех, односно привлекување поголем број
купувачи/ корисници, со цел да се оствари поголем профит.

На проблематиката поврзана со информациите и информативни системи во малиот
и среден бизнис, нивната примена, важноста за претпријатијата како и проектирање и
имплементирање на добар информациони систем авторите го посветиле четвртото поглавје
во скриптата.

Петтото поглавје од скриптата авторите го посветиле на комплетното проучување
и презентирање на важноста на донесување одлуки во малиот бизнис. Во ракописот е
даден процесот на донесување одлуки во малиот и среден бизнис и различни механизми за
донесување ефикасни одлуки.

Во шестото поглавје авторите го насочуваат фокусот на вниманието кон потребата од
поделба и групирање на работите во малиот и среден бизнис и кои модели на организирање
на деловните процеси се користат во практиката.

Значајно внимание за координацијата, опфат на менаџментот и организацискиот
дизајн во малиот и среден бизнис авторите посветиле во седмото поглавје.

Теоријата на управување со конфликтите во малиот бизнис, авторите го разработиле
во осмото поглавје каде што се осврнуваат на основните начела на стекнување знаење и
способност за справување со конфликти. Авторите укажуваат на фактот дека решавањето
конфликти во малиот и среден бизнис нема траен и непроменлив карактер и природа, како
варијабла, туку се менува согласно со условите и барањата на опкружувањето.

Проектирањето систем на мотивација во малиот и среден бизнис е содржано во
деветтото поглавје од скриптата. Покрај образованието, мотивацијата и проектирањето
систем на мотивација е исто така значајна моторна сила за остварување на добар бизнис.
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Во десеттото поглавје авторите ја разработуваат проблематиката на менаџментот
со човечки ресурси. Понатаму во поглавјето се опфатени методологии за екипирање во
малиот и среден бизнис и важноста на управувањето со човечки ресурси во организацијата.

Прашањето на раководење на малиот и среден бизнис е содржано во единаесесеттото
поглавје од скриптата. Во него се разработени раководни модели на менаџментот со
вработените зависно од животниот век на малиот и среден бизнис.

Неопходноста од контролата во малиот бизнис е обработена во дванаесеттото
поглавје. И во оваа поглавје се разработува нераскинливата врска помеѓу планирањето,
организацијата и контролата на деловните процеси, како и поставување на стандарди.
Значајно место е посветено на контролата како систем со повратна врска и примената на
методите и техниките за бездефектно производство.

З А К Л У Ч О К

Оваа скрипта претставува уште еден обид на авторите да претстават научен материјал
со висок квалитет, во кој се даваат можности за стекнување пошироки знаења од областа
на менаџментот на мал и среден бизнис.

Врз основа на изложеното може да се заклучи дека предложениот ракопис за скрипта
по предметот „Менаџмент на мал и среден бизнис“ е сосема во согласност со студиската
програма и наставниот план на Факултетот за туризам и бизнис логистика. Скриптата
од педагошки и научен аспект го поседува потребното ниво соодветно за студентите на
прв циклус студии. Според наши сознанија, ваква скрипта, која по обемот и содржината
на оригинален начин разработува примери, прашања и нуди решенија, а која одговара
на предвидената наставна програма по предметот Менаџмент на мал и среден бизнис на
Факултетот за туризам и бизнис логистика при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип, не е
објавена.

Согласно со ова, на Наставно-научниот совет на Факултетот за туризам и бизнис
логистика при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип со задоволство му ја препорачуваме
скриптата „Менаџмент на мал и среден бизнис“ од авторите д-р Елизабета Митрева
и м-р Оливер Филипоски да ја прифати како РЕЦЕНЗИРАНА СКРИПТА.

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА

Д-р Марија Ацковска, вонреден професор,
Економски институт,
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“- Скопје, с.р.
Д-р Неда Петроска-Ангеловска, вонреден професор,
Економски институт,
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ – Скопје, с.р.